
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40 del Reg. Data 30-04-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA TRA I COMUNI DI

TREVI, SPOLETO, MONTEFALCO, SCHEGGINO, ARCHIDIOCE=
SI  DI  SPOLETO  NORCIA E POLO MUSEALE DELL'UMBRIA
PER LA ROCCA ALBORNOZ - MUSEO NAZIONALE DEL DUCATO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, addì  trenta del mese di aprile alle ore
11:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE A
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 30-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

è in atto una profonda trasformazione dell’approccio alla-
fruizione culturale da parte dei cittadini;
in tale contesto, ai fini della massimizzazione dell’esperienza-
culturale come elemento di crescita personale e di sviluppo
sociale,  gli Enti locali devono impegnarsi per creare e gestire
un insieme sinergico  composto da diversi attori;
tra gli obiettivi delle Amministrazioni Comunali vi è l’impegno-
nella tutela, promozione e valorizzazione del proprio patrimonio
culturale nonché quello delle opere pittoriche;
tra le azioni di valorizzazione rientra anche quella volta alla-
riscoperta di un patrimonio artistico che riafferma i tratti
identitari di un territorio fondamentale  per la storia
dell’arte locale ed ha  concorso a formare la storia dell’arte
universale;

CONSIDERATO che per perseguire le suddette finalità, i Comuni di
Trevi, Spoleto, Montefalco, Scheggino, l’Archidiocesi di Spoleto –
Norcia e il Polo Museale dell'Umbria per la Rocca Albornoz – Museo
Nazionale del Ducato di Spoleto intendono realizzare una mostra sugli
artisti presenti in  Umbria tra la fine del Duecento e i primi anni
del Trecento, dal titolo “Capolavori del 300. Il cantiere di Giotto,
Spoleto e l’Appennino”, a cura di Vittoria Garibaldi ed Alessandro
Delpriori;

DATO ATTO che la mostra si snoderà attraverso vari siti e spazi
espositivi messi a disposizione dai vari Soggetti coinvolti,
attraverso un circuito che collegherà i territori di Spoleto, Trevi,
Montefalco e della Valnerina;

TENUTO CONTO che per realizzare il suddetto obiettivo è necessario
stabilire modalità e termini di collaborazione tra i diversi attori
della manifestazione culturale;

RITENUTO di disciplinare i rapporti tra le Parti attraverso la stipula
di un Protocollo di Intesa, tra i Comuni di Trevi, Spoleto,
Montefalco, Scheggino, l’Archidiocesi di Spoleto – Norcia e il Polo
Museale dell'Umbria per la Rocca Albornoz – Museo Nazionale del Ducato
di Spoleto;

DATO ATTO che i suddetti Soggetti coinvolti nella stesura del
Protocollo hanno convenuto le principali condizioni del rapporto di
collaborazione a seguito di incontri e scambi di corrispondenza,
stabilendo, di comune accordo, che il Comune di Trevi svolga il ruolo
di Comune capofila, con poteri di coordinamento e rappresentanza
esterna, oltre che di gestione delle risorse necessarie per la
realizzazione dell’evento;

VISTO lo schema di protocollo di intesa allegato al presente atto, sì
da costituirne parte integrante ed essenziale;

CONSIDERATO che gli Enti sottoscrittori si impegnano a mettere a
disposizione gli spazi espositivi individuati e a versare al Comune
capofila un importo a titolo di compartecipazione alle spese di
realizzazione della mostra, non assumendo alcuna responsabilità
rispetto all'eventuale mancanza di copertura finanziaria di somme
ulteriori rispetto al budget affidato al Comune capofila.

DATO ATTO che il Comune di Scheggino si impegna a mettere a
disposizione dei locali avuti in concessione dalla Parrocchia di S.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 30-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Nicola e a versare un contributo di € 5.000,00 da reperire attraverso
sponsor privati;

CONSIDERATO che la manifestazione è di notevole pregio artistico –
culturale e potrà avere evidenti ricadute positive in termini di
presenze turistiche, rappresentando un’occasione di promozione del
territorio nel suo complesso e, al tempo stesso, un modo per tentare
di risollevare la piccola economia locale particolarmente disagiata a
causa del terremoto;

RAVVISATA l’opportunita’ di sostenere l’evento in oggetto, per le
evidenti finalità di interesse culturale e di promozione turistica;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

ACQUISITO il parere di regolarita’ tecnica, ai sensi dell’art. 49, D.
Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la proposta di delibera non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico- finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 267/2000;

Per quanto sopra specificato,

Con votazione unanime favorevole validamente resa,

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante della presente
deliberazione.

Di realizzare una mostra sugli artisti presenti in  Umbria tra la fine
del Duecento e i primi anni del Trecento, dal titolo “Capolavori del
300. Il cantiere di Giotto, Spoleto e l’Appennino”, a cura di Vittoria
Garibaldi ed Alessandro Delpriori,  in collaborazione con i Comuni di
Trevi, Spoleto, Montefalco, nonché con l’Archidiocesi di Spoleto –
Norcia e il Polo Museale dell'Umbria per la Rocca Albornoz – Museo
Nazionale del Ducato di Spoleto.

Di approvare lo schema di Protocollo di Intesa allegato al presente
atto, sì da costituirne parte integrante ed essenziale.

Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere il suddetto Protocollo di
Intesa.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di compiere i
successivi adempimenti.

Infine con successiva unanime votazione favorevole,

D  E  L  I  B  E  R  A

Di dichiarare, stante l’urgenza,  il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – IV comma -  del D. Lgs. n.
267/2000.

====================

Parere favorevole di regolarita’ tecnica:
Il Responsabile Area Amm.va
Ass. Ernesto Miraggio

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 30-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 30-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 21-05-18
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 21-05-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    21-05-18 al   05-06-18 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 248     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 1993, in data 21-05-18   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
01-06-2018

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 30-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


